O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 
14.535, de 17 de janeiro de 2023), em favor dos Ministérios da Saúde e do Meio Ambiente e 
Mudança do Clima, crédito suplementar no valor de R$ 65.037.000,00 (sessenta e cinco milhões 
e trinta e sete mil reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

de Saúde. Ressalta-se que tal inclusão será atendida à conta de cancelamento de dotação do Ministério 
da Educação. 

3.                Dessa forma, com a alteração em questão propõe-se que o valor original, citado no 
parágrafo 1, seja alterado para R$ 65.037.000,00 (sessenta e cinco milhões, trinta e sete mil reais), 
conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos, e o ajuste será viabilizado mediante Projeto 
de Lei Modificativo, observado o disposto no art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 1964, nos 
termos do art. 166, § 5º, e em conformidade com as prescrições do art.